
CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2013

ERRATA - LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493405

PORTARIA Nº 191/13 – SETER, 27 de fevereiro de 2013.
Publicada no DOE Nº 32.347 do dia 01/03/2013.
Onde se lê: matrícula: 5719687/1
Leia-se: matrícula 57196847/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493588

PORTARIA: 211/13
Objetivo: Conduzir veículo com técnico que irá participar de 
reunião na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio e 
realizar visita técnica no posto do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255670/RAIMUNDO BENEDITO GOMES (Aux. Oper. e 
Segurança) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493600

PORTARIA: 210/13
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria Municipal de 
Indústria e Comércio e realizar visita técnica no Posto do SINE.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888368/CARLOS JESSE TEIXEIRA FERNANDES (Diretor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493614

PORTARIA: 209/13
Objetivo: Conduzir técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228690/ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 001/2013/SA/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493739

PORTARIA Nº 001/2013- SA
O Senhor ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, Secretário de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e, 
CONIDERANDO as disposições da portaria nº 0460/2009 
– GP, que delega competência ao titular da Secretaria de 
Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO  as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002; Decreto 
nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e Portaria nº 0319/2011 – 
GP e demais normas regulamentares, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores BETANIA SOUZA DA SILVA, 
ROSA NEUMA BEZERRA GOMES e DANIELE DIAS MARQUES 
para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação deste Tribunal de Justiça, atuando 
como membros suplentes os servidores MAURÍCIO OTÁVIO DE 
ALMEIDA JÚNIOR e FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES.
Parágrafo único - Designar a servidora ROSA NEUMA BEZERRA 
GOMES para atuar como presidente da Comissão, em caso de 
impedimento do titular.
Art. 2º - DESIGNAR, como Pregoeiros do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, os servidores ATILA JOSÉ DE MATTOS SOUSA, 
BETANIA SOUZA DA SILVA, DANIELE DIAS MARQUES, MARIA 
VIRGINIA VIDIGAL MAIA, MAURÍCIO OTÁVIO DE ALMEIDA 
JÚNIOR, MIGUEL SAUMA FILHO e ROSA NEUMA BEZERRA 
GOMES, para atuarem nas licitações instauradas na modalidade 
PREGÃO.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, pelo prazo de 01 (um) ano, revogadas as 
disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se,
Belém, 01 de março de 2013.
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO
Secretário de Administração 
Poder Judiciário do Estado do Pará

EDITAIS DE CITAÇÃO DO 001 À 044/2013 - EXCETO 02; 
04; 027; 028; 030 E 038/2013 (1ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492811
EDITAL Nº 001/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 750052006-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. Maria 
Catarina das Neves Melo.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, a Senhora Maria Catarina das Neves Melo, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
São Domingos do Capim, exercício de 2006, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 750052006-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 003/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 100012010-00 - Contas de Governo) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Manoel 
Pereira de Oliveira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 44 da Lei 
Complementar nº 25/94, de 5 de agosto de 1994 – Lei 
Orgânica do TCM, e art. 95 do Regimento Interno com redação 
dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Manoel Pereira 
de Oliveira, responsável pelas contas de governo da 
Prefeitura Municipal de Aveiro, no período de 24/08 à 
31/12, exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 100012010-00, referente à prestação de contas 
de governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena 
de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 005/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 100012010-00 – Contas de Gestão) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel 
Pereira de Oliveira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 44 da Lei Complementar nº 25/94, de 05 de agosto de 
1994 – Lei Orgânica do TCM, e art.95 do Regimento Interno 
com redação dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel 
Pereira de Oliveira, responsável pelas contas de gestão da 
Prefeitura Municipal de Aveiro, no período de 24/08 à 
31/12, exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 100012010-00, referente à prestação das contas 
de gestão daquela Prefeitura, no referido período, sob pena de 
revelia.
Belém, 04 de março de 2013
Conselheira Mara Lúcia
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 006/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0230012008-00 – Contas de Gestão) 
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Manoel 
Aladir Siqueira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
44 da Lei Complementar nº 25/94, de 05 de agosto de 1994 
– Lei Orgânica do TCM, e art.95 do Regimento Interno com 
redação dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Manoel Aladir 
Siqueira, responsável pelas contas de gestão da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, no exercício de 2008, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº 0230012008-00, 
referente à prestação de contas de gestão daquela Prefeitura, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013
Conselheira Mara Lúcia
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 007/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 0230012008-00 - Contas de Governo) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Manoel Aladir 
Siqueira.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 44 da Lei 
Complementar nº 25/94, de 5 de agosto de 1994 – Lei 

Orgânica do TCM, e art. 95 do Regimento Interno com redação 
dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Manoel Aladir Siqueira, 
responsável pelas contas de governo da Prefeitura 
Municipal de Capitão Poço, no exercício fi nanceiro 
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº 0230012008-00, referente à prestação de contas de 
governo daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 008/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1060022010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Gilmar 
Antônio Milanski.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Gilmar Antônio Milanski, responsável 
pela Câmara Municipal de Uruará, no exercício fi nanceiro 
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1060022010-00, referente à prestação de contas daquela 
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 009/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1062572010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. Denize 
Rodrigues Brandão Pimenta.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, a Senhora Denize Rodrigues Brandão Pimenta, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Uruará, no período de 01/01 à 30/04 e 01/08 à 31/12, 
exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1062572010-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 010/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1062572010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. Silvana 
Rodrigues Brandão.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Silvana Rodrigues Brandão, responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Uruará, no 
período de 01/05 à 31/07, exercício de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1062572010-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 011/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1062562010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. Manoel 
Ribeiro de Castro.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Manoel Ribeiro de Castro, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação e FUNDEB de Uruará, 
exercício de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1062562010-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 04 de março de 2013.
Conselheira Mara Lúcia.
Relatora/ 3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 012/2013/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1062542010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. Suraia 
Patricia Ordones.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento 
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato 
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido 
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, a Senhora Suraia Patricia Ordones, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Uruará, exercício 
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 


